
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 395     del Reg.
DATA   07-07-2021

OGGETTO: Conferimento incarico di assistenza legale all'Avv.to Elena
Piccinnu per incarico di insinuazione del credito al passivo
fallimento  Omissis. Assunzione impegno di spesa. CIG
Z7332653AB

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di luglio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell’Area
Affari Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.
d) del D.Lgs 267/2000;
Richiamata:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 21.04.2021 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21.04.2021 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26.10.2020 con la quale è è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023;

Dato atto che in data 16.04.2021, con nota ns Prot. n.3990 è stato notificato la comunicazione di fallimento
della società  Omissis,  con la quale il comune vanta la formale cessione delle aree Standard per cui la
società in essere risulta lottizzante ;
Appurato che l’udienza per l’esame dello stato passivo della società è fissata per il giorno 15.09.2021 alle
ore 09:30 presso il Tribunale di Tempio Pausania
Visto che :
- l’Amministrazione Comunale ritiene di dare incarico per la predisposizione di una pratica  di insinuazione
del credito vantato dall’amministrazione al passivo del fallimento  della Omissis;
- demanda al Responsabile dell’area affari Generali e Politiche Sociali la predisposizione di tutti gli atti
gestionali amministrativi e strumentali all’individuazione del professionista che assumerà l’incarico in nome
e per conto dell’Ente;
Preso atto che:
- ai sensi dell’art. 4, del D.Lgs 50/2016, l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e
forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del codice,
avviene nel rispetto dei “principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.”
- l’art. 17, comma 1, lettera d) del D.Lgs 50/2016, stabilisce che le disposizioni del codice non si applicano
agli appalti concernenti uno qualsiasi dei servizi legali:



1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni:
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo
o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorita' pubbliche di uno Stato membro
dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni (1);
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un
organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza
di detti organi giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri;
Esaminate le Linee Guida ANAC n. 12 relative all'affidamento dei servizi legali approvate dal Consiglio
dell'Autorità con Delibera 907 del 24 ottobre 2018;
Dato atto che:
- l'Ente risulta privo di una struttura di difesa civica;
- all’interno dell’organico dell’Ente non vi sono figure dotate della necessaria abilitazione professionale e
che, dunque, si presenta la necessità di reperire all’esterno dell’amministrazione un avvocato idoneo
all’espletamento di detto incarico;
- la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata e non implica lo svolgimento di attività
continuative;
- si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 17, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che è stato interpellato l'Avv.to Elena Piccinnu , con studio in via Sant’Andrea n.4  in Tempio
Pausania, e-mail elena.picinnu@tiscali.it PEC avvelenapiccinnu@pec.it Tel.079-6140971
C.F.PCCLNE81S43L093M P.IVA 02418190902
Vista l'offerta registrata al prot. 6760 del 01.07.2021, trasmessa dall'Avv.to Elena Piccinnu, della somma
complessiva di €. 2.080,00 onnicomprensiva;
Esaminato il D.M. 10 marzo 2014 n.55 in materia di compensi per la professione forense;
Considerato che l'offerta presentata è congrua, sulla base delle tabelle dei compensi professionali stabiliti
dal Ministero della Giustizia;
Vista l'esperienza e competenza nella materia oggetto dell'incarico dimostrata dal professionista suddetto
che si evince dal  curriculum vitae presentato;
Appurato che:
- trattasi di spesa necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali all'Ente;
- il conferimento dell'incarico in argomento rientra tra le attività istituzionali che la legge attribuisce ai
comuni;
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) nZ7332653AB
Ritenuto pertanto conferire l'incarico di cui all'oggetto, all'Avv.to Elena Piccinnu del foro di Tempio
Pausania e provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
Vista la legge 241/1990 e ss.mm e ii.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016
Dato atto altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di
cui all’art. 153 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione del
presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;



D E T E R M I N A

Per i motivi citati in narrativa:
1) di conferire l’incarico legale all’Avvocato Elena Piccinnu , con studio in via Sant’Andrea n.4  Via Limbara
n°26  in Tempio Pausania, e-mail elena.picinnu@tiscali.it PEC avvelenapiccinnu@pec.it Tel.079-6140971
C.F.PCCLNE81S43L093M P.IVA 02418190902  del foro di Tempio Pausania, per rappresentare e
predisporre una pratica  di insinuazione del credito vantato dall’amministrazione al passivo del
fallimento  della Omissis e rappresentare il Comune di Badesi innanzi al Tribunale di Tempio Pausania per
un importo onnicomprensivo  di € 2.080,00  come da preventivo allegato;
2) di dare atto che la formalizzazione dell'incarico avverrà in base allo schema di disciplinare allegato ;
2) di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa della somma di €.  2.080,00

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1058/2 Descrizione Spese per liti e arbitraggi
Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.03.02.11.000 Spesa non

ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z7332653AB CUP
Creditore Avv.to  Elena Piccinnu foro di Tempio Pausania
Causale Conferimento incarico assistenza legale.

Modalità finan.
Bilancio Finanz. da

FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 2.080,00 Frazionab

ile in 12

2) di accertare:
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
4) di dare atto che alla fine della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il C.I.G. n Z7332653AB
che sarà riportato sul mandato di pagamento;
5) di trasmettere la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione amministrativa
all’ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza
6) Di rendere noto che:
- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovanna
Maria Morittu
- la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo
Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere In attesa

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   476 del 08-07-2021 a Competenza   CIG Z7332653AB

5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale

Capitolo       1058 / Articolo     2
SPESE PER LITI E ARBITRAGGI

Causale Conferimento incarico di assistenza legale allAvv.to Elena Piccinnu per incarico di insinuazione del credito al
passivo fallimento  Omissis. Assunzione impegno di spesa. CIG Z7332653AB

Importo 2021 Euro 2.080,00

Beneficiario      3770

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 07-07-21 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1032 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
08-07-2021 al 23-07-2021.

Badesi, li 08-07-2021
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


